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社会福祉学部　社会福祉学科
１．履修上の留意事項
　　�　社会福祉学科を卒業するためには、下表（卒業所要単位基準表）の単位を修得する必要が
あります。

　　卒業所要単位基準表
１～６回生

（2019～2024年度入学生）
７回生

（2018年度入学生）

基礎教育科目
必修科目区分 10単位 10単位

選択科目区分 26単位 26単位

社会福祉学科
必修科目 24単位

選択科目 64単位

社会福祉学コース
必修科目 24単位

選択科目 64単位

　２．社会福祉学科のカリキュラムの特徴
　（１）社会福祉学科のカリキュラム
　　　�　社会福祉学は、人間の基本的な生活要求を守り、その破綻に対応する社会的システム（制

度）やシステムの枠組みにもとづく実践（制度の機能）、また制度・実践が本来の目的を
果たしていない場合に、これを改革しようとする主張・努力・行動に関わる科学です。こ
のような目的を実現するために、本学科は、社会福祉の現実性と日常性に視点を据え、さ
まざまな知識や技術の習得はいうまでもなく、人間の生き方や社会の在り方を模索し、生
命に対する畏怖の念を育むことに、カリキュラム編成の目標を置いています。

　　　�　社会福祉学が扱う問題は、児童、障害者、高齢者、低所得者等さまざまな分野にわたり
ます。また、それらを地域という横断的な観点から扱う地域福祉もあります。こうした、
さまざまな分野・領域で起こる福祉課題とその解決について学ぶのが社会福祉学科です。
そして、それらを学ぶには、理論、歴史、制度・政策、実践等々さまざまな切り口があり
ます。

　　　�　社会福祉学科の教育理念は、社会福祉の理論と技術を修得する教育研究を通じて、利他
の精神による社会への参加・貢献の精神と、他者を認め理解する能力を身につけ、社会福
祉フィールドにおいて現代の諸問題を解決することができる優れた指導的人材（専門職）
を養成することです。

　　　�　社会福祉学科の入学者は、社会福祉士や精神保健福祉士の資格取得が望まれます。この
ためには、国家資格「社会福祉士」を取得するためのカリキュラムを履修しなければなり
ません（「社会福祉受験資格課程」の項を参照）。社会福祉士資格や精神保健福祉士資格は、
国家試験を受験し、合格することで資格を登録することができます。

　（２）履修上の注意、その他
　　　�　必修科目である社会福祉学演習については、３回生次に社会福祉学演習Ａの単位を修得

しなければ、４回生次に社会福祉学演習Ｂを履修することができません。なお、社会福祉
学演習Ａの後半には、４回生次の、卒業論文作成の準備学習が行われます。
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３．実習科目・実習期間・実習費について
　　　社会福祉学科の主な実習科目・実習期間は、下記のとおりです。
　　	　一部実習費の必要な科目があります。科目名、金額、納入方法等詳細は、「履修登録の手
引き」を参照してください。

2020年度以前入学生対象

相談援助実習 スクールソーシャル
ワーク実習

フィールドワーク
実習

アドバンストフィールド	
ワーク実習

実習期間 ４週間 10日間 ４日間 ５日間

2021年度以降入学生対象
ソーシャル
ワーク実習Ⅰ

ソーシャル
ワーク実習Ⅱ

スクールソーシャル
ワーク実習

フィールドワーク
実習

アドバンストフィールド
ワーク実習

実習期間 １週間程度 ５週間程度 10日間 ４日間 ５日間

2023年度以降入学生対象
精神保健福祉実習Ⅰ 精神保健福祉実習Ⅱ

実習期間 １～２週間 ２週間
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社会福祉学科　開講科目表　必修　24単位　選択　64単位　〔１〜２回生（2023年度以降入学生）に適用〕

区分 科　目　名 単位 開講期間 履修年次
ナンバ
リング 担当者 講義コード 履修上の注意

（同一科目名で末尾がⅠ・Ⅱのものは、セット受講が望ましい）

必
修
科
目

（
24
単
位
）

社会福祉原論Ⅰ ２ 前期 1～ S2011 梅木真寿郎 371100501
社会福祉原論Ⅱ ２ 後期 1～ S2012 梅木真寿郎 371100601
社会福祉史（外国史を含む）Ⅰ ２ 前期 1～ S2013 梅木真寿郎 371100701
社会福祉史（外国史を含む）Ⅱ ２ 後期 1～ S2014 梅木真寿郎 371100801
ソーシャルワークの基盤と専門職 ２ 前期 1～ S2124 福富　昌城 371510301 注1����
ソーシャルワークの基盤と専門職（専門） ２ 後期 1～ S2125 福富　昌城 371510401
社会福祉学演習ＡⅠ ２ 通年 3 S2004 3回生次開講 371100101

1科目2単位必修

社会福祉学演習ＡⅡ ２ 通年 3 S2110 3回生次開講 371100102
社会福祉学演習ＡⅢ ２ 通年 3 S2005 3回生次開講 371100103
社会福祉学演習ＡⅣ ２ 通年 3 S2162 3回生次開講 371100104
社会福祉学演習ＡⅤ ２ 通年 3 S2006 3回生次開講 371100105
社会福祉学演習ＡⅥ ２ 通年 3 S2007 3回生次開講 371100106
社会福祉学演習ＡⅦ ２ 通年 3 S2008 3回生次開講 371100107
社会福祉学演習ＢⅠ ２ 通年 4 S3001 4回生次開講 371100201

1科目2単位必修
社会福祉学演習Ａを履修済の者のみ履修可

社会福祉学演習ＢⅡ ２ 通年 4 S3002 4回生次開講 371100202
社会福祉学演習ＢⅢ ２ 通年 4 S3003 4回生次開講 371100203
社会福祉学演習ＢⅣ ２ 通年 4 S3076 4回生次開講 371100204
社会福祉学演習ＢⅤ ２ 通年 4 S3004 4回生次開講 371100205
社会福祉学演習ＢⅥ ２ 通年 4 S3005 4回生次開講 371100206
社会福祉学演習ＢⅦ ２ 通年 4 S3006 4回生次開講 371100207
卒業論文 ８ 通年 4 S4001 4回生次開講 371900101 卒業年次に履修

選
択
科
目

（
64
単
位
）

公的扶助論 ２ 前期 1～ S2131 吉永　　純 371511001
地域福祉論Ⅰ ２ 前期 1～ S2032 深川　光耀 371504601
地域福祉論Ⅱ ２ 後期 1～ S2033 深川　光耀 371504701
社会・集団・家族心理学 ２ 前期 1～ R2047 妹尾　香織 375511001
保健医療と福祉 ２ 前期 1～ S2152 庵原　美香 371510001
児童・家庭福祉論 ２ 前期 1～ S2122 梅谷　聡子 371512101 注1
障害者福祉論 ２ 前期 1～ S2118 松田光一郎 371511701 注1
高齢者福祉論 ２ 前期 1～ S2120 神部　智司 371511901 注1
社会保障論Ⅰ ２ 前期 1～ S2026 呉　　紅敏 371504001
社会保障論Ⅱ ２ 後期 1～ S2027 呉　　紅敏 371504101
社会政策論Ⅰ ２ 前期 1～ S2022 埋橋　孝文 371502301
社会政策論Ⅱ ２ 後期 1～ S2113 埋橋　孝文 371502401
人体の構造と機能及び疾病 ２ 前期 1 S2105 占部　美恵 372506901 オムニバス
介護技術の基礎知識Ⅰ ２ 前期集中 1 S2106 伊藤　幸子 372507001
介護技術の基礎知識Ⅱ ２ 後期集中 2 S2107 伊藤　幸子 372507101
法学（国際法を含む）Ⅰ ２ 前期 1～ S2153 妹尾　知則 129005001
法学（国際法を含む）Ⅱ ２ 後期 1～ S2154 妹尾　知則 129005101
社会学と社会システム ２ 前期 1～ S2129 深川　光耀 371511201
スクールソーシャルワーク論 ２ 前期 3 S2024 3回生次開講 371508301

スクールソーシャルワーク養成課程項参照
注3

スクールソーシャルワーク演習 １ 後期 3 S3037 3回生次開講 371508401
スクールソーシャルワーク実習指導 ２ 通年 4 S3038 4回生次開講 371508501
スクールソーシャルワーク実習 ２ 集中 4 S4019 4回生次開講 371508601
フィールドワーク入門 ２ 後期 1 S1025 深川　光耀 371513001 2024年度入学生対象
フィールドワーク演習 １ 前期 1 S2116 深川　光耀 371508701 予備登録　セット受講　同一年度のみ履修可（実習は年度を超えて履修できない）

前期（5月～7月）に10回、後期（9月～11月）に5回実施
5月～11月　実習費フィールドワーク実習 １ 前期集中 1 S2117 深川　光耀 371508801

アドバンストフィールドワーク演習 １ 後期 2 S3041 深川　光耀 371508901 予備登録　フィールドワーク演習・実習を履修済であることが望ましい���
同一年度のみ履修可（実習は年度を超えて履修できない）　実習費�
セット受講アドバンストフィールドワーク実習 １ 後期集中 2 S3042 深川　光耀 371509001

地域イノベーション論 ２ 後期 3～ S3078 3回生次開講 371100901
介護理論及び介護技術 ２ 前期集中 2～ S2155 島﨑　将臣 991038301
認知症の理解Ⅰ ２ 前期 2 S2102 笠松　和美 372506601
認知症の理解Ⅱ ２ 後期 2 S2103 笠松　和美 372506701
障害の医学的理解 ２ 後期集中 2 S2104 島﨑　将臣 372506801
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（次頁へつづく）
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区分 科　目　名 単位 開講期間 履修年次
ナンバ
リング 担当者 講義コード 履修上の注意

（同一科目名で末尾がⅠ・Ⅱのものは、セット受講が望ましい）

選
択
科
目

（
64
単
位
）

ソーシャルワークの理論と方法Ⅰ ２ 前期 1～ S2126 三品　桂子 371510501 注1
ソーシャルワークの理論と方法Ⅱ ２ 後期 1～ S2149 頴原　浩司 371510601
ソーシャルワークの理論と方法（専門）Ⅰ ２ 前期 1～ S2148 植田　寿之 371510701 セット受講の必要なし
ソーシャルワークの理論と方法（専門）Ⅱ ２ 後期 1～ S2127 植田　寿之 371510801
社会福祉調査の基礎 ２ 前期 1～ S2150 神部　智司 371510101
福祉サービスの組織と経営 ２ 後期 1～ S2049 中島　慶行 371506901
権利擁護を支える法制度 ２ 前期 1～ S2151 森　　朋子 371510201
刑事司法と福祉 ２ 前期 1～ S2128 寺戸　亮二 371510901
ソーシャルワーク演習 １ 後期 2 S2133～S2138 神部智司	他 371512301～06 注2
ソーシャルワーク演習（専門）Ⅰ ２ 通年 3 S3043～S3053 3回生次開講 371512401～11
ソーシャルワーク演習（専門）Ⅱ ２ 通年 4 S4020～S4023 4回生次開講 371512501～04 社会福祉士受験資格項参照
ソーシャルワーク実習指導Ⅰ １ 前期 2 S2139～S2144 神部智司	他 371512601～06 注1
ソーシャルワーク実習指導Ⅱ ２ 通年 3 S3054～S3064 3回生次開講 371512701～11
ソーシャルワーク実習Ⅰ １ 後期集中 2 S2156～S2161 神部智司	他 371512801～06 注2	実習費
ソーシャルワーク実習Ⅱ ４ 集中 3 S3065～S3075 3回生次開講 371512901～11 注3	実習費
精神疾患とその治療Ⅰ ２ 前期 1～ R3034 松河　理子 375511301
精神疾患とその治療Ⅱ ２ 後期 1～ R3035 松河　理子 375511401
精神保健Ⅰ ２ 前期 1～ R1005 三品　桂子 375507201
精神保健Ⅱ ２ 後期 1～ R1006 三品　桂子 375507301
精神保健福祉の原理Ⅰ ２ 前期 1～ R2041 松田光一郎 375512701

注4
精神保健福祉の原理Ⅱ ２ 後期 1～ R2042 松田光一郎 375512801
ソーシャルワークの理論と方法（専門）Ⅲ ２ 前期 2～ R2045 早川紗耶香 375513101

注4
ソーシャルワークの理論と方法（専門）Ⅳ ２ 後期 2～ R2046 早川紗耶香 375513201
精神障害リハビリテーション論 ２ 前期 2～ R2044 上村　啓子 375513001
精神保健福祉制度論 ２ 後期 1～ R2043 中條　　了 375512901
精神保健福祉援助演習Ⅰ １ 後期 3 R3018/R3019 3回生次開講 375509801～02
精神保健福祉援助実習指導Ⅰ １ 後期 3 R3020/R3021 3回生次開講 375510001～02
精神保健福祉援助演習Ⅱ ２ 通年 4 R4017/R4018 4回生次開講 375509901～02

精神保健福祉士受験資格項参照
精神保健福祉援助実習指導Ⅱ ２ 通年 4 R4022/R4023 4回生次開講 375510101～02
精神保健福祉実習Ⅰ ２ 後期集中 3 R3036 3回生次開講 375513301～02 注5　実習費
精神保健福祉実習Ⅱ ２ 集中 4 R4031 4回生次開講 375513401～02 注5　実習費

注１：ソーシャルワーク実習Ⅰ受講条件
　　		実習実施年度前期終了までに下記科目を履修済のこと。
　　		ソーシャルワークの基盤と専門職、ソーシャルワークの理論と方法Ⅰ、高齢者福祉論、障害者福祉論、児童・家庭福祉論、ソーシャル

ワーク実習指導Ⅰ

注２：ソーシャルワーク実習Ⅱ受講条件
　　		実習実施年度までに下記科目を履修済のこと。
　　		ソーシャルワーク演習、ソーシャルワーク実習Ⅰ

注３：	スクールソーシャルワーク実習履修前年度までに下記科目を履修済のこと。また、下記科目以外に実習実施前年度までに学校ボランティアに
参加していること。

　　		スクールソーシャルワーク論、スクールソーシャルワーク演習、ソーシャルワーク実習Ⅱ

注４：	精神保健福祉実習Ⅰ受講条件
　　		実習実施年度前期終了までに下記科目を履修済のこと。
　　		ソーシャルワークの理論と方法（専門）Ⅲ、精神保健福祉の原理Ⅰ・Ⅱ
　　		実習実施年度に下記科目を履修中または履修済のこと
　　		ソーシャルワークの理論と方法（専門）Ⅳ、社会福祉士受験資格課程のソーシャルワーク実習Ⅱ

注５：精神保健福祉実習Ⅱ受講条件
　　		実習実施年度までに下記科目を履修済のこと。
　　		精神保健福祉実習Ⅰ

（前頁よりつづく）
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社会福祉学科　開講科目表　必修　24単位　選択　64単位　〔３回生（2022年度入学生）に適用〕

区分 科　目　名 単位 開講期間 履修年次
ナンバ
リング 担当者 講義コード 履修上の注意

（同一科目名で末尾にⅠ・Ⅱが付いているものは、Ⅰ・Ⅱをセット受講のこと）

必
修
科
目

（
24
単
位
）

社会福祉原論Ⅰ ２ 前期 1～ S2011 梅木真寿郎 371100501
社会福祉原論Ⅱ ２ 後期 1～ S2012 梅木真寿郎 371100601
社会福祉史（外国史を含む）Ⅰ ２ 前期 1～ S2013 梅木真寿郎 371100701
社会福祉史（外国史を含む）Ⅱ ２ 後期 1～ S2014 梅木真寿郎 371100801
ソーシャルワークの基盤と専門職 ２ 前期 1～ S2124 福富　昌城 371510301 注1�
ソーシャルワークの基盤と専門職（専門） ２ 後期 1～ S2125 福富　昌城 371510401
社会福祉学演習ＡⅠ ２ 通年 3 S2004 吉永　　純 371100101

1科目2単位必修

社会福祉学演習ＡⅡ ２ 通年 3 S2110 梅谷　聡子 371100102
社会福祉学演習ＡⅢ ２ 通年 3 S2005 梅木真寿郎 371100103
社会福祉学演習ＡⅣ ２ 通年 3 S2162 神部　智司 371100104
社会福祉学演習ＡⅤ ２ 通年 3 S2006 深川　光耀 371100105
社会福祉学演習ＡⅥ ２ 通年 3 S2007 福富　昌城 371100106
社会福祉学演習ＡⅦ ２ 通年 3 S2008 庵原　美香 371100107
社会福祉学演習ＢⅠ ２ 通年 4 S3001 4回生次開講 371100201

1科目2単位必修
社会福祉学演習Ａを履修済の者のみ履修可

社会福祉学演習ＢⅡ ２ 通年 4 S3002 4回生次開講 371100202
社会福祉学演習ＢⅢ ２ 通年 4 S3003 4回生次開講 371100203
社会福祉学演習ＢⅣ ２ 通年 4 S3076 4回生次開講 371100204
社会福祉学演習ＢⅤ ２ 通年 4 S3004 4回生次開講 371100205
社会福祉学演習ＢⅥ ２ 通年 4 S3005 4回生次開講 371100206
社会福祉学演習ＢⅦ ２ 通年 4 S3006 4回生次開講 371100207
卒業論文 ８ 通年 4 S4001 4回生次開講 371900101 卒業年次に履修

選
択
科
目

（
64
単
位
）

公的扶助論 ２ 前期 1～ S2131 吉永　　純 371511001
公的扶助ソーシャルワーク ２ 後期 1～ S2132 吉永　　純 371511101
地域福祉論Ⅰ ２ 前期 1～ S2032 深川　光耀 371504601
地域福祉論Ⅱ ２ 後期 1～ S2033 深川　光耀 371504701
社会・集団・家族心理学 ２ 前期 1～ R2047 妹尾　香織 375511001
保健医療と福祉 ２ 前期 1～ S2152 庵原　美香 371510001
児童・家庭福祉論 ２ 前期 1～ S2122 梅谷　聡子 371512101 注1
児童・家庭ソーシャルワーク ２ 後期 1～ S2123 梅谷　聡子 371512201
障害者福祉論 ２ 前期 1～ S2118 松田光一郎 371511701 注1
障害者ソーシャルワーク ２ 後期 1～ S2119 松田光一郎 371511801
高齢者福祉論 ２ 前期 1～ S2120 神部　智司 371511901 注1
高齢者ソーシャルワーク ２ 後期 1～ S2121 神部　智司 371512001
社会保障論Ⅰ ２ 前期 1～ S2026 呉　　紅敏 371504001
社会保障論Ⅱ ２ 後期 1～ S2027 呉　　紅敏 371504101
社会政策論Ⅰ ２ 前期 1～ S2022 埋橋　孝文 371502301
社会政策論Ⅱ ２ 後期 1～ S2113 埋橋　孝文 371502401
人体の構造と機能及び疾病 ２ 前期 1 S2105 占部　美恵 372506901 オムニバス
介護技術の基礎知識Ⅰ ２ 前期集中 1 S2106 伊藤　幸子 372507001
介護技術の基礎知識Ⅱ ２ 後期集中 2 S2107 伊藤　幸子 372507101
法学（国際法を含む）Ⅰ ２ 前期 1～ S2153 妹尾　知則 129005001
法学（国際法を含む）Ⅱ ２ 後期 1～ S2154 妹尾　知則 129005101
社会学と社会システム ２ 前期 1～ S2129 深川　光耀 371511201
社会学 ２ 後期 1～ S2130 深川　光耀 371511301
スクールソーシャルワーク論 ２ 前期 3 S2024 梅木真寿郎 371508301
スクールソーシャルワーク演習 １ 後期 3 S3037 加藤　直人 371508401

スクールソーシャルワーク養成課程項参照
注3スクールソーシャルワーク実習指導 ２ 通年 4 S3038 4回生次開講 371508501

スクールソーシャルワーク実習 ２ 集中 4 S4019 4回生次開講 371508601
フィールドワーク演習 １ 前期 1 S2116 深川　光耀 371508701 予備登録　セット受講　同一年度のみ履修可（実習は年度を超えて履修できない）

前期（5月～7月）に10回、後期（9月～11月）に5回実施
5月～11月　実習費フィールドワーク実習 １ 前期集中 1 S2117 深川　光耀 371508801

アドバンストフィールドワーク演習 １ 後期 2 S3041 深川　光耀 371508901 フィールドワーク演習・実習を履修済であることが望ましい�
同一年度のみ履修可（実習は年度を超えて履修できない）　実習費�
セット受講アドバンストフィールドワーク実習 １ 後期集中 2 S3042 深川　光耀 371509001

A
D
D
D
D
B
D
D
D
D
C

A
D
D
D
D
B
D
D
D
D
C

A
D
D
B
D
D
C
A
B
C

A
B
C

（次頁へつづく）



’24 	 社会福祉学部　社会福祉学科　　91

社
会
福
祉
学
科

区分 科　目　名 単位 開講期間 履修年次
ナンバ
リング 担当者 講義コード 履修上の注意

（同一科目名で末尾にⅠ・Ⅱが付いているものは、Ⅰ・Ⅱをセット受講のこと）

選
択
科
目

（
64
単
位
）

介護理論及び介護技術 ２ 前期集中 2～ S2155 島﨑　将臣 991038301
認知症の理解Ⅰ ２ 前期 2 S2102 笠松　和美 372506601
認知症の理解Ⅱ ２ 後期 2 S2103 笠松　和美 372506701
障害の医学的理解 ２ 後期集中 2 S2104 島﨑　将臣 372506801
ソーシャルワークの理論と方法Ⅰ ２ 前期 1～ S2126 三品　桂子 371510501 注1
ソーシャルワークの理論と方法Ⅱ ２ 後期 1～ S2149 頴原　浩司 371510601
ソーシャルワークの理論と方法（専門）Ⅰ ２ 前期 1～ S2148 植田　寿之 371510701 セット受講の必要なし
ソーシャルワークの理論と方法（専門）Ⅱ ２ 後期 1～ S2127 植田　寿之 371510801
社会福祉調査の基礎 ２ 前期 1～ S2150 神部　智司 371510101
福祉サービスの組織と経営 ２ 後期 1～ S2049 中島　慶行 371506901
権利擁護を支える法制度 ２ 前期 1～ S2151 森　　朋子 371510201
刑事司法と福祉 ２ 前期 1～ S2128 寺戸　亮二 371510901
ソーシャルワーク演習 １ 後期 2 S2133～S2138 神部智司	他 371512301～06 注2
ソーシャルワーク演習（専門）Ⅰ ２ 通年 3 S3043～S3053 神部智司	他 371512401～11
ソーシャルワーク演習（専門）Ⅱ ２ 通年 4 S4020～S4023 4回生次開講 371512501～04 社会福祉士受験資格項参照
ソーシャルワーク実習指導Ⅰ １ 前期 2 S2139～S2144 神部智司	他 371512601～06 注1
ソーシャルワーク実習指導Ⅱ ２ 通年 3 S3054～S3064 神部智司	他 371512701～11
ソーシャルワーク実習Ⅰ １ 後期集中 2 S2156～S2161 神部智司	他 371512801～06 注2	実習費
ソーシャルワーク実習Ⅱ ４ 集中 3 S3065～S3075 神部智司	他 371512901～11 注3	実習費

注１：ソーシャルワーク実習Ⅰ受講条件
　　	実習実施年度前期終了までに下記科目を履修済のこと。
　　		ソーシャルワークの基盤と専門職、ソーシャルワークの理論と方法Ⅰ、高齢者福祉論、障害者福祉論、児童・家庭福祉論、ソーシャル

ワーク実習指導Ⅰ

注２：ソーシャルワーク実習Ⅱ受講条件
　　	実習実施年度までに下記科目を履修済のこと。
　　	ソーシャルワーク演習、ソーシャルワーク実習Ⅰ

注３：	スクールソーシャルワーク実習履修前年度までに下記科目を履修済のこと。また、下記科目以外に実習実施前年度までに学校ボランティアに
参加していること。

　　	スクールソーシャルワーク論、スクールソーシャルワーク演習、ソーシャルワーク実習Ⅱ

（前頁よりつづく）
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� ’2492　　社会福祉学部　社会福祉学科

社会福祉学科　開講科目表　必修　24単位　選択　64単位　〔４回生（2021年度入学生）に適用〕

区分 科　目　名 単位 開講期間 履修年次
ナンバ
リング 担当者 講義コード 履修上の注意

（同一科目名で末尾にⅠ・Ⅱが付いているものは、Ⅰ・Ⅱをセット受講のこと）

必
修
科
目

（
24
単
位
）

社会福祉原論Ⅰ ２ 前期 1～ S2011 梅木真寿郎 371100501
社会福祉原論Ⅱ ２ 後期 1～ S2012 梅木真寿郎 371100601
社会福祉史（外国史を含む）Ⅰ ２ 前期 1～ S2013 梅木真寿郎 371100701
社会福祉史（外国史を含む）Ⅱ ２ 後期 1～ S2014 梅木真寿郎 371100801
ソーシャルワークの基盤と専門職 ２ 前期 1～ S2124 福富　昌城 371510301 注1����セット受講のこと
ソーシャルワークの基盤と専門職（専門） ２ 後期 1～ S2125 福富　昌城 371510401
社会福祉学演習ＡⅠ ２ 通年 3 S2004 吉永　　純 371100101

1科目2単位必修

社会福祉学演習ＡⅡ ２ 通年 3 S2110 梅谷　聡子 371100102
社会福祉学演習ＡⅢ ２ 通年 3 S2005 梅木真寿郎 371100103
社会福祉学演習ＡⅣ ２ 通年 3 S2162 神部　智司 371100104
社会福祉学演習ＡⅤ ２ 通年 3 S2006 深川　光耀 371100105
社会福祉学演習ＡⅥ ２ 通年 3 S2007 福富　昌城 371100106
社会福祉学演習ＡⅦ ２ 通年 3 S2008 庵原　美香 371100107
社会福祉学演習ＡⅧ ２ 通年 3 S2009 （休講） 371100108
社会福祉学演習ＡⅨ ２ 通年 3 S2010 （休講） 371100109
社会福祉学演習ＡⅩ ２ 通年 3 S2163 （休講） 371100110
社会福祉学演習ＢⅠ ２ 通年 4 S3001 吉永　　純 371100201

1科目2単位必修
社会福祉学演習Ａを履修済の者のみ履修可

社会福祉学演習ＢⅡ ２ 通年 4 S3002 梅谷　聡子 371100202
社会福祉学演習ＢⅢ ２ 通年 4 S3003 梅木真寿郎 371100203
社会福祉学演習ＢⅣ ２ 通年 4 S3076 神部　智司 371100204
社会福祉学演習ＢⅤ ２ 通年 4 S3004 深川　光耀 371100205
社会福祉学演習ＢⅥ ２ 通年 4 S3005 福富　昌城 371100206
社会福祉学演習ＢⅦ ２ 通年 4 S3006 庵原　美香 371100207
社会福祉学演習ＢⅧ ２ 通年 4 S3007 （休講） 371100208
社会福祉学演習ＢⅨ ２ 通年 4 S3008 （休講） 371100209
社会福祉学演習ＢⅩ ２ 通年 4 S3077 （休講） 371100210
卒業論文 ８ 通年 4 S4001 吉永　　純 371900101 卒業年次に履修

梅谷　聡子
梅木真寿郎
神部　智司
深川　光耀
福富　昌城
庵原　美香

選
択
科
目

（
64
単
位
）

公的扶助論 ２ 前期 1～ S2131 吉永　　純 371511001
公的扶助ソーシャルワーク ２ 後期 1～ S2132 吉永　　純 371511101
地域福祉論Ⅰ ２ 前期 1～ S2032 深川　光耀 371504601
地域福祉論Ⅱ ２ 後期 1～ S2033 深川　光耀 371504701
ボランティア入門 ２ 前期 1～ S2081 （休講） 371508101 同一年度のみ履修可（演習は年度を超えて履修できない）

演習は後期登録科目（入門履修済で事前予備登録者から選抜した者のみ履修可）ボランティア演習 ２ 後期 1～ S2082 （休講） 371508201
社会・集団・家族心理学 ２ 前期 1～ R2047 妹尾　香織 375511001
保健医療と福祉 ２ 前期 1～ S2152 庵原　美香 371510001
青少年問題論 ２ 前期 1・2 R1007 （休講） 375508901 1・2回生次のみ履修可

予備登録比較臨床哲学 ２ 前期 1・2 R1008 （休講） 375509001
児童・家庭福祉論 ２ 前期 1～ S2122 梅谷　聡子 371512101 注1
児童・家庭ソーシャルワーク ２ 後期 1～ S2123 梅谷　聡子 371512201
障害者福祉論 ２ 前期 1～ S2118 松田光一郎 371511701 注1
障害者ソーシャルワーク ２ 後期 1～ S2119 松田光一郎 371511801
高齢者福祉論 ２ 前期 1～ S2120 神部　智司 371511901 注1
高齢者ソーシャルワーク ２ 後期 1～ S2121 神部　智司 371512001
社会保障論Ⅰ ２ 前期 1～ S2026 呉　　紅敏 371504001
社会保障論Ⅱ ２ 後期 1～ S2027 呉　　紅敏 371504101
社会政策論Ⅰ ２ 前期 1～ S2022 埋橋　孝文 371502301
社会政策論Ⅱ ２ 後期 1～ S2113 埋橋　孝文 371502401
女性労働論Ⅰ ２ 前期 1～ S2028 （休講） 371504201

隔年開講女性労働論Ⅱ ２ 後期 1～ S2029 （休講） 371504301
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社
会
福
祉
学
科

区分 科　目　名 単位 開講期間 履修年次
ナンバ
リング 担当者 講義コード 履修上の注意

（同一科目名で末尾にⅠ・Ⅱが付いているものは、Ⅰ・Ⅱをセット受講のこと）

選
択
科
目

（
64
単
位
）

人体の構造と機能及び疾病 ２ 前期 1 S2105 占部　美恵 372506901 オムニバス
介護技術の基礎知識Ⅰ ２ 前期集中 1 S2106 伊藤　幸子 372507001

セット受講の必要なし
介護技術の基礎知識Ⅱ ２ 後期集中 2 S2107 伊藤　幸子 372507101
法学（国際法を含む） ４ 通年 1～ S2003 妹尾　知則 129001501
社会学と社会システム ２ 前期 1～ S2129 深川　光耀 371511201
社会学 ２ 後期 1～ S2130 深川　光耀 371511301
スクールソーシャルワーク論 ２ 前期 3 S2024 梅木真寿郎 371508301

スクールソーシャルワーク養成課程項参照
注3

スクールソーシャルワーク演習 １ 後期 3 S3037 加藤　直人 371508401
スクールソーシャルワーク実習指導 ２ 通年 4 S3038 梅木真寿郎 371508501
スクールソーシャルワーク実習 ２ 集中 4 S4019 梅木真寿郎 371508601
フィールドワーク演習 １ 前期 2 S2116 深川　光耀 371508701 事前予備登録　セット受講　同一年度のみ履修可（実習は年度を超えて履修できない）

前期（5月～7月）に10回、後期（9月～11月）に5回実施
5月～11月　実習費フィールドワーク実習 １ 後期 2 S2117 深川　光耀 371508801

アドバンストフィールドワーク演習 １ 前期 3 S3041 深川　光耀 371508901 フィールドワーク演習・実習またはソーシャルワーク実習指導Ⅰを履修済のこと		
同一年度のみ履修可（実習は年度を超えて履修できない）　実習費	
セット受講アドバンストフィールドワーク実習 １ 後期 3 S3042 深川　光耀 371509001

介護理論及び介護技術 ２ 前期集中 2～ S2155 島﨑　将臣 991038301
認知症の理解Ⅰ ２ 前期 2 S2102 笠松　和美 372506601
認知症の理解Ⅱ ２ 後期 2 S2103 笠松　和美 372506701
障害の医学的理解 ２ 後期集中 2 S2104 島﨑　将臣 372506801
社会福祉特論Ⅰ ４ 通年 3 S2035 （休講） 371505201 セット受講の必要なし	注4

オムニバス社会福祉特論Ⅱ ４ 通年 4 S2036 （休講） 371505301
ソーシャルワークの理論と方法Ⅰ ２ 前期 1～ S2126 三品　桂子 371510501 注1
ソーシャルワークの理論と方法Ⅱ ２ 後期 1～ S2149 頴原　浩司 371510601
ソーシャルワークの理論と方法（専門）Ⅰ ２ 前期 1～ S2148 植田　寿之 371510701 セット受講の必要なし
ソーシャルワークの理論と方法（専門）Ⅱ ２ 後期 1～ S2127 植田　寿之 371510801
社会福祉調査の基礎 ２ 前期 1～ S2150 神部　智司 371510101
福祉サービスの組織と経営 ２ 後期 1～ S2049 中島　慶行 371506901
権利擁護を支える法制度 ２ 前期 1～ S2151 森　　朋子 371510201
刑事司法と福祉 ２ 前期 1～ S2128 寺戸　亮二 371510901
ソーシャルワーク演習 １ 後期 2 S2133～S2138 神部智司	他 371512301～06 注2
ソーシャルワーク演習（専門）Ⅰ ２ 通年 3 S3043～S3053 神部智司	他 371512401～11
ソーシャルワーク演習（専門）Ⅱ ２ 通年 4 S4020～S4023 柴田綾子	他 371512501～04 社会福祉士受験資格項参照
ソーシャルワーク実習指導Ⅰ １ 前期 2 S2139～S2144 神部智司	他 371512601～06 注1、注4
ソーシャルワーク実習指導Ⅱ ２ 通年 3 S3054～S3064 神部智司	他 371512701～11 注4
ソーシャルワーク実習Ⅰ １ 後期集中 2 S2156～S2161 神部智司	他 371512801～06 注2	実習費
ソーシャルワーク実習Ⅱ ４ 集中 3 S3065～S3075 神部智司	他 371512901～11 注3	実習費
社会福祉研究実習 ３ 集中 4 S4002 （休講） 372502701 ソーシャルワーク実習Ⅱ履修済の者のみ履修可

Ⅰ・Ⅱセット受講に関しての注意事項（３回生以上）
前年度までにセット受講科目の一方のみを合格した場合、不合格となったもう一方の科目のみの登録を可とする。

注１：ソーシャルワーク実習Ⅰ受講条件
　　	実習実施年度前期終了までに下記科目を履修済のこと。
　　		ソーシャルワークの基盤と専門職、ソーシャルワークの理論と方法Ⅰ、高齢者福祉論、障害者福祉論、児童・家庭福祉論、ソーシャル

ワーク実習指導Ⅰ

注２：ソーシャルワーク実習Ⅱ受講条件
　　	実習実施年度までに下記科目を履修済のこと。
　　	ソーシャルワーク演習、ソーシャルワーク実習Ⅰ

注３：	スクールソーシャルワーク実習履修前年度までに下記科目を履修済のこと。また、下記科目以外に実習実施前年度までに学校ボランティアに
参加していること。

　　	スクールソーシャルワーク論、スクールソーシャルワーク演習、ソーシャルワーク実習Ⅱ

注４：社会福祉特論Ⅰは、ソーシャルワーク実習指導Ⅰを履修済か履修中であること
　　	社会福祉特論Ⅱは、ソーシャルワーク実習指導Ⅱを履修済か履修中であること

（前頁よりつづく）
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� ’2494　　社会福祉学部　社会福祉学科

社会福祉学科　開講科目表　必修　24単位　選択　64単位　〔５〜６回生（2019〜2020年度入学生）に適用〕

区分 科　目　名 単位 開講期間 履修年次
ナンバ
リング 担当者 講義コード 履修上の注意

（同一科目名で末尾にⅠ・Ⅱが付いているものは、Ⅰ・Ⅱをセット受講のこと）

必
修
科
目

（
24
単
位
）

社会福祉原論Ⅰ ２ 前期 1～ S2011 梅木真寿郎 371100501
社会福祉原論Ⅱ ２ 後期 1～ S2012 梅木真寿郎 371100601
社会福祉史（外国史を含む）Ⅰ ２ 前期 1～ S2013 梅木真寿郎 371100701
社会福祉史（外国史を含む）Ⅱ ２ 後期 1～ S2014 梅木真寿郎 371100801
相談援助の基盤と専門職Ⅰ ２ 前期 1～ S2039 福富　昌城 371505901 注1
相談援助の基盤と専門職Ⅱ ２ 後期 1～ S2040 福富　昌城 371506001
社会福祉学演習ＡⅠ ２ 通年 3 S2004 吉永　　純 371100101

1科目2単位必修

社会福祉学演習ＡⅡ ２ 通年 3 S2110 梅谷　聡子 371100102
社会福祉学演習ＡⅢ ２ 通年 3 S2005 梅木真寿郎 371100103
社会福祉学演習ＡⅣ ２ 通年 3 S2162 神部　智司 371100104
社会福祉学演習ＡⅤ ２ 通年 3 S2006 深川　光耀 371100105
社会福祉学演習ＡⅥ ２ 通年 3 S2007 福富　昌城 371100106
社会福祉学演習ＡⅦ ２ 通年 3 S2008 庵原　美香 371100107
社会福祉学演習ＡⅧ ２ 通年 3 S2009 （休講） 371100108
社会福祉学演習ＡⅨ ２ 通年 3 S2010 （休講） 371100109
社会福祉学演習ＡⅩ ２ 通年 3 S2163 （休講） 371100110
社会福祉学演習ＢⅠ ２ 通年 4 S3001 吉永　　純 371100201

1科目2単位必修
社会福祉学演習Ａを履修済の者のみ履修可

社会福祉学演習ＢⅡ ２ 通年 4 S3002 梅谷　聡子 371100202
社会福祉学演習ＢⅢ ２ 通年 4 S3003 梅木真寿郎 371100203
社会福祉学演習ＢⅣ ２ 通年 4 S3076 神部　智司 371100204
社会福祉学演習ＢⅤ ２ 通年 4 S3004 深川　光耀 371100205
社会福祉学演習ＢⅥ ２ 通年 4 S3005 福富　昌城 371100206
社会福祉学演習ＢⅦ ２ 通年 4 S3006 庵原　美香 371100207
社会福祉学演習ＢⅧ ２ 通年 4 S3007 （休講） 371100208
社会福祉学演習ＢⅨ ２ 通年 4 S3008 （休講） 371100209
社会福祉学演習ＢⅩ ２ 通年 4 S3077 （休講） 371100210
卒業論文 ８ 通年 4 S4001 吉永　　純 371900101 卒業年次に履修

梅谷　聡子
梅木真寿郎
神部　智司
深川　光耀
福富　昌城
庵原　美香

選
択
科
目

（
64
単
位
）

公的扶助論Ⅰ ２ 前期 1～ S2015 吉永　　純 371500901
公的扶助論Ⅱ ２ 後期 1～ S2016 吉永　　純 371501001
地域福祉論Ⅰ ２ 前期 1～ S2032 深川　光耀 371504601
地域福祉論Ⅱ ２ 後期 1～ S2033 深川　光耀 371504701
ボランティア入門 ２ 前期 1～ S2081 （休講） 371508101 同一年度のみ履修可（演習は年度を超えて履修できない）

演習は後期登録科目（入門履修済で事前予備登録者から選抜した者のみ履修可）ボランティア演習 ２ 後期 1～ S2082 （休講） 371508201
社会・集団・家族心理学 ２ 前期 1～ R2047 妹尾　香織 375511001
保健医療サービスⅠ ２ 前期 1～ S2037 庵原　美香 371505601
保健医療サービスⅡ ２ 後期 1～ S2038 （休講） 371505701
青少年問題論 ２ 前期 1・2 R1007 （休講） 375508901

予備登録　　1・2回生次のみ履修可比較臨床哲学 ２ 前期 1・2 R1008 （休講） 375509001
児童福祉論Ⅰ ２ 後期 1～ S2020 梅谷　聡子 371501901 注1
児童福祉論Ⅱ ２ 前期 1～ S2021 梅谷　聡子 371502001
障害者福祉論Ⅰ ２ 前期 1～ S2030 松田光一郎 371504401 注1
障害者福祉論Ⅱ ２ 後期 1～ S2031 松田光一郎 371504501
高齢者福祉論Ⅰ ２ 前期 1～ S2017 神部　智司 371501101 注1
高齢者福祉論Ⅱ ２ 後期 1～ S2018 神部　智司 371501201
社会保障論Ⅰ ２ 前期 1～ S2026 呉　　紅敏 371504001
社会保障論Ⅱ ２ 後期 1～ S2027 呉　　紅敏 371504101
社会政策論Ⅰ ２ 前期 1～ S2022 埋橋　孝文 371502301
社会政策論Ⅱ ２ 後期 1～ S2113 埋橋　孝文 371502401
女性労働論Ⅰ ２ 前期 1～ S2028 （休講） 371504201

隔年開講女性労働論Ⅱ ２ 後期 1～ S2029 （休講） 371504301
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’24 	 社会福祉学部　社会福祉学科　　95

社
会
福
祉
学
科

区分 科　目　名 単位 開講期間 履修年次
ナンバ
リング 担当者 講義コード 履修上の注意

（同一科目名で末尾にⅠ・Ⅱが付いているものは、Ⅰ・Ⅱをセット受講のこと）

選
択
科
目

（
64
単
位
）

人体の構造と機能及び疾病 ２ 前期 1 S2105 占部　美恵 372506901 オムニバス
介護技術の基礎知識Ⅰ ２ 前期集中 1 S2106 伊藤　幸子 372507001

セット受講の必要なし
介護技術の基礎知識Ⅱ ２ 後期集中 2 S2107 伊藤　幸子 372507101
法学（国際法を含む） ４ 通年 1～ S2003 妹尾　知則 129001501
社会学Ⅰ ２ 前期 1～ S2001 深川　光耀 128001201
社会学Ⅱ ２ 後期 1～ S2002 深川　光耀 128001301
スクールソーシャルワーク論 ２ 前期 3 S2024 梅木真寿郎 371508301

スクールソーシャルワーク養成課程項参照
注2

スクールソーシャルワーク演習 １ 後期 3 S3037 加藤　直人 371508401
スクールソーシャルワーク実習指導 ２ 通年 4 S3038 梅木真寿郎 371508501
スクールソーシャルワーク実習 ２ 集中 4 S4019 梅木真寿郎 371508601
フィールドワーク演習 １ 前期 2 S2116 深川　光耀 371508701 事前予備登録　セット受講　同一年度のみ履修可（実習は年度を超えて履修できない）

前期（5月～7月）に10回、後期（9月～11月）に5回実施
5月～11月　　実習費フィールドワーク実習 １ 前期集中 2 S2117 深川　光耀 371508801

アドバンストフィールドワーク演習 １ 後期 3 S3041 深川　光耀 371508901 フィールドワーク演習・実習またはソーシャルワーク実習指導Ⅰを履修済のこと			
同一年度のみ履修可（実習は年度を超えて履修できない）　実習費	
セット受講

アドバンストフィールドワーク実習 １ 後期集中 3 S3042 深川　光耀 371509001

介護理論及び介護技術 ２ 前期集中 2～ S2155 島﨑　将臣 991038301
認知症の理解Ⅰ ２ 前期 2 S2102 笠松　和美 372506601
認知症の理解Ⅱ ２ 後期 2 S2103 笠松　和美 372506701
障害の医学的理解 ２ 後期集中 2 S2104 島﨑　将臣 372506801
児童青年支援論 ２ 後期 1～ S1024 （休講） 371509101 2020年度入学生対象科目
社会福祉特論Ⅰ ４ 通年 3 S2035 （休講） 371505201 セット受講の必要なし	注3

オムニバス社会福祉特論Ⅱ ４ 通年 4 S2036 （休講） 371505301
相談援助の理論と方法Ⅰ ２ 前期 1～ S2041 三品　桂子 371506101 注1
相談援助の理論と方法Ⅱ ２ 後期 1～ S2042 頴原　浩司 371506201
相談援助の理論と方法Ⅲ ２ 前期 1～ S2043 植田　寿之 371506301 セット受講の必要なし
相談援助の理論と方法Ⅳ ２ 後期 1～ S2044 植田　寿之 371506401
社会調査の基礎Ⅰ ２ 前期 1～ S2045 神部　智司 371506501
社会調査の基礎Ⅱ ２ 後期 1～ S2046 （休講） 371506601
福祉行財政と福祉計画Ⅰ ２ 前期 1～ S2047 （休講） 371506701
福祉行財政と福祉計画Ⅱ ２ 後期 1～ S2048 （休講） 371506801
福祉サービスの組織と経営 ２ 後期 1～ S2049 中島　慶行 371506901
就労支援サービス １ 後期1/2 1～ S2050 （休講） 371507001 8回授業
権利擁護と成年後見制度 ２ 前期 1～ S2051 森　　朋子 371507101
更生保護制度 １ 前期1/2 1～ S2052 （休講） 371507201 8回授業
相談援助演習Ⅰ １ 後期 2 S1001～S1005 神部智司	他 371507301～06 注1
相談援助演習Ⅱ ２ 通年 3 S2053～S2059 神部智司	他 371507401～11
相談援助演習Ⅲ ２ 通年 4 S3009～S3012 柴田綾子	他 371507501～04 社会福祉士受験資格項参照

注1、注3相談援助実習指導Ⅰ １ 前期 2 S1008～S1012 神部智司	他 371507601～06
相談援助実習指導Ⅱ ２ 通年 3 S2066～S2072 神部智司	他 371507701～11 注3
相談援助実習 ４ 集中 3 S3018～S3026 神部智司	他 371507801～11 注2	実習費
社会福祉研究実習 ３ 集中 4 S4002 （休講） 372502701 相談援助実習履修済の者のみ履修可

注１：相談援助実習履修前年度までに下記の科目を履修済のこと。
　　	相談援助の基盤と専門職Ⅰ・相談援助の理論と方法Ⅰ・相談援助実習指導Ⅰ・相談援助演習Ⅰ・児童福祉論Ⅰ・障害者福祉論Ⅰ・高齢者福祉論Ⅰ

注２：	スクールソーシャルワーク実習履修前年度までに下記科目を履修済のこと。また、下記科目以外に実習実施前年度までに学校ボランティアに
参加していること。

　　	スクールソーシャルワーク論、スクールソーシャルワーク演習、相談援助実習

注３：社会福祉特論Ⅰは、相談援助実習指導Ⅰを履修済か履修中であること
　　	社会福祉特論Ⅱは、相談援助実習指導Ⅱを履修済か履修中であること

（前頁よりつづく）
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� ’2496　　社会福祉学部　社会福祉学科

社会福祉学科（社会福祉学コース）開講科目表　必修　24単位　選択　64単位　〔７回生（2018年度入学生）に適用〕

区分 科　目　名 単位 開講期間 履修年次
ナンバ
リング 担当者 講義コード 履修上の注意

（同一科目名で末尾にⅠ・Ⅱが付いているものは、Ⅰ・Ⅱをセット受講のこと）

必
修
科
目（
24
単
位
）

コ
ー
ス
必
修
科
目（
12
単
位
）

社会福祉原論Ⅰ 2 前期 1～ S2011 梅木真寿郎 371100501
社会福祉原論Ⅱ 2 後期 1～ S2012 梅木真寿郎 371100601
社会福祉史（外国史を含む）Ⅰ 2 前期 1～ S2013 梅木真寿郎 371100701
社会福祉史（外国史を含む）Ⅱ 2 後期 1～ S2014 梅木真寿郎 371100801
相談援助の基盤と専門職Ⅰ 2 前期 1～ S2039 福富　昌城 371505901 注1
相談援助の基盤と専門職Ⅱ 2 後期 1～ S2040 福富　昌城 371506001

共
通
必
修
科
目（
12
単
位
）

社会福祉学演習ＡⅠ 2 通年 3 S2004 吉永　　純 371100101

1科目2単位必修

社会福祉学演習ＡⅡ 2 通年 3 S2110 梅谷　聡子 371100102
社会福祉学演習ＡⅢ 2 通年 3 S2005 梅木真寿郎 371100103
社会福祉学演習ＡⅣ 2 通年 3 S2162 神部　智司 371100104
社会福祉学演習ＡⅤ 2 通年 3 S2006 深川　光耀 371100105
社会福祉学演習ＡⅥ 2 通年 3 S2007 福富　昌城 371100106
社会福祉学演習ＡⅦ 2 通年 3 S2008 庵原　美香 371100107
社会福祉学演習ＡⅧ 2 通年 3 S2009 （休講） 371100108
社会福祉学演習ＡⅨ 2 通年 3 S2010 （休講） 371100109
社会福祉学演習ＡⅩ 2 通年 3 S2163 （休講） 371100110
社会福祉学演習ＢⅠ 2 通年 4 S3001 吉永　　純 371100201

1科目2単位必修
社会福祉学演習Ａを履修済の者のみ履修可

社会福祉学演習ＢⅡ 2 通年 4 S3002 梅谷　聡子 371100202
社会福祉学演習ＢⅢ 2 通年 4 S3003 梅木真寿郎 371100203
社会福祉学演習ＢⅣ 2 通年 4 S3076 神部　智司 371100204
社会福祉学演習ＢⅤ 2 通年 4 S3004 深川　光耀 371100205
社会福祉学演習ＢⅥ 2 通年 4 S3005 福富　昌城 371100206
社会福祉学演習ＢⅦ 2 通年 4 S3006 庵原　美香 371100207
社会福祉学演習ＢⅧ 2 通年 4 S3007 （休講） 371100208
社会福祉学演習ＢⅨ 2 通年 4 S3008 （休講） 371100209
社会福祉学演習ＢⅩ 2 通年 4 S3077 （休講） 371100210
卒業論文 8 通年 4 S4001 吉永　　純 371900101 卒業年次に履修

梅谷　聡子
梅木真寿郎
神部　智司
深川　光耀
福富　昌城
庵原　美香

選
択
科
目

（
64
単
位
）

公的扶助論Ⅰ 2 前期 1～ S2015 吉永　　純 371500901
公的扶助論Ⅱ 2 後期 1～ S2016 吉永　　純 371501001
地域福祉論Ⅰ 2 前期 1～ S2032 深川　光耀 371504601
地域福祉論Ⅱ 2 後期 1～ S2033 深川　光耀 371504701
ボランティア入門 2 前期 1～ S2081 （休講） 371508101 同一年度のみ履修可（演習は年度を超えて履修できない）

演習は後期登録科目（入門履修済で事前予備登録者から選抜した者のみ履修可）ボランティア演習 2 後期 1～ S2082 （休講） 371508201
社会・集団・家族心理学 2 前期 1～ R2047 妹尾　香織 375511001
保健医療サービスⅠ 2 前期 1～ S2037 庵原　美香 371505601
保健医療サービスⅡ 2 後期 1～ S2038 （休講） 371505701
青少年問題論 2 前期 1・2 R1007 （休講） 375508901

予備登録　　1・2回生次のみ履修可比較臨床哲学 2 前期 1・2 R1008 （休講） 375509001
児童福祉論Ⅰ 2 後期 1～ S2020 梅谷　聡子 371501901 注1
児童福祉論Ⅱ 2 前期 1～ S2021 梅谷　聡子 371502001
障害者福祉論Ⅰ 2 前期 1～ S2030 松田光一郎 371504401 注1
障害者福祉論Ⅱ 2 後期 1～ S2031 松田光一郎 371504501
高齢者福祉論Ⅰ 2 前期 1～ S2017 神部　智司 371501101 注1
高齢者福祉論Ⅱ 2 後期 1～ S2018 神部　智司 371501201
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社
会
福
祉
学
科

区分 科　目　名 単位 開講期間 履修年次
ナンバ
リング 担当者 講義コード 履修上の注意

（同一科目名で末尾にⅠ・Ⅱが付いているものは、Ⅰ・Ⅱをセット受講のこと）

選
択
科
目

（
64
単
位
）

社会保障論Ⅰ 2 前期 1～ S2026 呉　　紅敏 371504001
社会保障論Ⅱ 2 後期 1～ S2027 呉　　紅敏 371504101
社会政策論Ⅰ 2 前期 1～ S2022 埋橋　孝文 371502301
社会政策論Ⅱ 2 後期 1～ S2113 埋橋　孝文 371502401
女性労働論Ⅰ 2 前期 1～ S2028 （休講） 371504201

隔年開講女性労働論Ⅱ 2 後期 1～ S2029 （休講） 371504301
人体の構造と機能及び疾病 2 前期 1 S2105 占部　美恵 372506901 オムニバス
介護技術の基礎知識Ⅰ 2 前期集中 1 S2106 伊藤　幸子 372507001

セット受講の必要なし
介護技術の基礎知識Ⅱ 2 後期集中 2 S2107 伊藤　幸子 372507101
法学（国際法を含む） 4 通年 1～ S2003 妹尾　知則 129001501
社会学Ⅰ 2 前期 1～ S2001 深川　光耀 128001201
社会学Ⅱ 2 後期 1～ S2002 深川　光耀 128001301
古代史概説 2 前期 1～ H1027 中町美香子 251105101
中世史概説 2 後期 1～ H1028 生駒　孝臣 251105201
近世史概説 2 前期 1～ H1029 鈴木　康子 251105301
近現代史概説 2 後期 1～ H1030 松田　隆行 251105401
東洋史概説Ⅰ 2 前期 1～ H1023 畑野　吉則 251103701
東洋史概説Ⅱ 2 後期 1～ H1024 畑野　吉則 251103801
西洋史概説Ⅰ 2 前期 1～ H1025 大谷　祥一 251103901
西洋史概説Ⅱ 2 後期 1～ H1026 大谷　祥一 251104001
スクールソーシャルワーク論 2 前期 3 S2024 梅木真寿郎 371508301

スクールソーシャルワーク養成課程項参照
注2

スクールソーシャルワーク演習 1 後期 3 S3037 加藤　直人 371508401
スクールソーシャルワーク実習指導 2 通年 4 S3038 梅木真寿郎 371508501
スクールソーシャルワーク実習 2 集中 4 S4019 梅木真寿郎 371508601
社会福祉特論Ⅰ 4 通年 3 S2035 （休講） 371505201 セット受講の必要なし	注3

オムニバス社会福祉特論Ⅱ 4 通年 4 S2036 （休講） 371505301
相談援助の理論と方法Ⅰ 2 前期 1～ S2041 三品　桂子 371506101 注1
相談援助の理論と方法Ⅱ 2 後期 1～ S2042 頴原　浩司 371506201
相談援助の理論と方法Ⅲ 2 前期 1～ S2043 植田　寿之 371506301 セット受講の必要なし
相談援助の理論と方法Ⅳ 2 後期 1～ S2044 植田　寿之 371506401
社会調査の基礎Ⅰ 2 前期 1～ S2045 神部　智司 371506501
社会調査の基礎Ⅱ 2 後期 1～ S2046 （休講） 371506601
福祉行財政と福祉計画Ⅰ 2 前期 1～ S2047 （休講） 371506701
福祉行財政と福祉計画Ⅱ 2 後期 1～ S2048 （休講） 371506801
福祉サービスの組織と経営 2 後期 1～ S2049 中島　慶行 371506901
就労支援サービス 1 後期1/2 1～ S2050 （休講） 371507001 8回授業
権利擁護と成年後見制度 2 前期 1～ S2051 森　　朋子 371507101
更生保護制度 1 前期1/2 1～ S2052 （休講） 371507201 8回授業
相談援助演習Ⅰ 1 後期 2 S1001～S1005 神部智司	他 371507301～06 注1
相談援助演習Ⅱ 2 通年 3 S2053～S2059 神部智司	他 371507401～11
相談援助演習Ⅲ 2 通年 4 S3009～S3012 柴田綾子	他 371507501～04 社会福祉士受験資格項参照

注1、注3相談援助実習指導Ⅰ 1 前期 2 S1008～S1012 神部智司	他 371507601～06
相談援助実習指導Ⅱ 2 通年 3 S2066～S2072 神部智司	他 371507701～11 注3
相談援助実習 4 集中 3 S3018～S3026 神部智司	他 371507801～11 注2	実習費
社会福祉研究実習 3 集中 4 S4002 （休講） 372502701 実習費　相談援助実習履修済の者のみ履修可

注１：相談援助実習履修前年度までに下記の科目を履修済のこと。
　　	相談援助の基盤と専門職Ⅰ・相談援助の理論と方法Ⅰ・相談援助実習指導Ⅰ・相談援助演習Ⅰ・児童福祉論Ⅰ・障害者福祉論Ⅰ・高齢者福祉論Ⅰ

注２：	スクールソーシャルワーク実習履修前年度までに下記科目を履修済のこと。また、下記科目以外に実習実施前年度までに学校ボランティアに
参加していること。

　　	スクールソーシャルワーク論、スクールソーシャルワーク演習、相談援助実習

注３：社会福祉特論Ⅰは、相談援助実習指導Ⅰを履修済か履修中であること
　　	社会福祉特論Ⅱは、相談援助実習指導Ⅱを履修済か履修中であること

（前頁よりつづく）
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